



2025年10月29日 星期三 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要提示:  
1. 董事会及监事、高级管理人员保证季度报告的内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计  
☐是 ☒否  
(一) 主要财务数据  
(二) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐是 ☒否

	本报告期	本报告期比上年同期增 减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年 同期增减
营业收入(元)	651,099,461.35	3.50%	1,862,499,128.70	1.41%
归属于上市公司股东的净利润	47,082,872.70	91.83%	144,085,957.31	67.90%
归属于上市公司股东的净利润	46,744,653.77	92.91%	143,845,864.03	67.42%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	82,177,453.29	-54.31%
基本每股收益(元/股)	0.19	90.00%	0.58	65.71%
稀释每股收益(元/股)	0.19	90.00%	0.58	65.71%
加权平均净资产收益率	5.05%	1.91%	16.36%	4.90%
本报告期末	1,596,087,765.93		1,787,165,672.36	8.89%
归属于上市公司股东的净资产	948,731,660.13		804,645,702.82	17.91%

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非经常性损益项目(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	0.00	3,258.74	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	417,559.95	446,959.95	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-19,984.14	-163,354.85	
减:所得税影响额	59,456.88	46,570.56	
合计	338,218.93	240,029.30	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
☐适用 ☒不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况  
☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。  
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
☒适用 ☐不适用

资产负债表项目	期末数(元)	期初数(元)	变动幅度	变动原因
货币资金	520,951,379.61	349,890,417.41	48.89%	主要系本期借款增加所致。
应收账款	18,149,472.48	37,299,888.40	-51.34%	主要系本期回款结算减少所致。
应收款项融资	50,014,645.15	112,203,837.78	-55.43%	主要系本期票据贴现增加所致。
其他应收款	1,737,377.43	1,321,863.61	31.43%	主要系本期应收利息应收款增加所致。
其他流动资产	8,366,396.25	6,302,808.95	32.74%	主要系本期预收账款和待转损益增加所致。
长期待摊费用	896,965.88	1,321,756.01	-32.14%	主要系本期长期待摊费用摊销减少所致。
其他非流动资产	138,000.00	5,973,933.93	-97.60%	主要系本期预付设备款减少所致。
短期借款	90,053,041.66	10,699,777.78	799.65%	主要系本期新增借款增加所致。
应付职工薪酬	11,968,614.69	17,851,204.37	-33.01%	主要系本期应付工资薪金减少所致。
应交税费	32,436,471.05	23,989,991.82	35.21%	主要系本期应交税费增加所致。
一年内到期的非流动负债	21,179,722.66	2,574,663.28	809.30%	主要系本期一年内到期的长期借款增加所致。
少数股东权益	1,287,149.34	4,325,381.36	-70.74%	主要系上期子公司亏损所致。
合并利润表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因
税金及附加	9,299,027.95	6,856,296.50	35.63%	主要系本期税金及附加增加所致。
财务费用	399,772.30	726,101.32	-44.94%	主要系本期汇兑收益较上年同期减少所致。
信用减值损失	1,864,023.01	-125,066.46	1590.48%	主要系本期计提信用减值损失较上年同期减少所致。
资产减值损失	-7,658,188.91	-2,918,646.77	-162.39%	主要系本期计提资产减值损失较上年同期增加所致。
投资收益	-1,608,596.41	-567,061.18	-64.61%	主要系本期投资收益增加所致。
资产处置收益	3,258.74	-16,263.29	83.63%	主要系本期资产处置收益增加所致。
其他收益	7,350,196.95	16,313,185.19	-56.17%	主要系本期增值税加计抵减减少所致。
营业利润	165,042,297.97	97,912,761.32	68.56%	主要系本期毛利增加所致。
营业外收入	468,259.98	1,153,607.65	-59.41%	主要系本期营业外收入减少所致。
营业外支出	234,404.88	1,236,473.31	-81.04%	主要系上年同期计提滞纳金所致。
利润总额	165,276,153.07	97,829,891.66	68.98%	主要系本期毛利增加所致。
所得税费用	24,228,427.38	14,163,303.23	71.06%	主要系本期所得税费用增加所致。
净利润	141,047,725.69	83,666,588.43	68.38%	主要系本期毛利增加所致。
归属于上市公司股东的净利润	144,085,957.31	85,816,826.71	67.90%	主要系本期毛利增加所致。
现金流量表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	82,177,453.29	179,156,927.49	-54.13%	主要系本期支付购建资产与税费增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,740,847.66	-7,679,448.57	77.37%	主要系本期购建长期资产与理财产品减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	74,884,852.87	-131,221,719.94	177.00%	主要系本期借款比上年同期增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,414,911.49	3,833,225.43	-63.09%	主要系本期汇率变动所致。
现金及现金等价物净增加额	156,736,309.99	44,088,987.11	255.50%	主要系本期经营活动比上年同期增加所致。

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	14,132	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前 10 名股东持股情况(不含表决权恢复的优先股股份)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
上海辰昂新能源科技合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	20.73%	51,429,633.00	0	不适用
越盾资产	境内自然人	19.76%	48,984,550.00	0	不适用
薛学元	境内自然人	1.81%	4,500,000.00	0	质押 3,600,000.00
越盾资产	境内自然人	1.53%	3,800,000.00	0	不适用
招商银行股份有限公司—兴合股权投资管理基金(有限合伙)	其他	1.51%	3,746,625.00	0	不适用
上海辰昂新能源科技合伙企业(有限合伙)—昌隆基金(有限合伙)	其他				
上海辰昂新能源基金管理有限公司—昌隆基金(有限合伙)	其他	1.39%	3,448,417.00	0	不适用
交通银行股份有限公司—富国成长策略灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.08%	2,682,700.00	0	不适用
广州辰昂资产管理中心(有限合伙)—康祺资产—三期三号证券投资基金	其他	0.97%	2,400,000.00	0	不适用
中国银行股份有限公司—富国成长策略灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.92%	2,290,600.00	0	不适用
薛学元	境内自然人	0.83%	2,067,926.00	0	不适用
前 10 名无限售条件股东持股情况(不含表决权恢复的优先股,高亮标注)				股份种类及数量	
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量	股份种类	数量
上海辰昂新能源科技合伙企业(有限合伙)	51,429,633.00	人民币普通股	51,429,633.00		
越盾资产	48,984,550.00	人民币普通股	48,984,550.00		
薛学元	4,500,000.00	人民币普通股	4,500,000.00		
越盾资产	3,800,000.00	人民币普通股	3,800,000.00		
招商银行股份有限公司—兴合股权投资管理基金(有限合伙)	3,746,625.00	人民币普通股	3,746,625.00		
上海辰昂新能源科技合伙企业(有限合伙)—昌隆基金(有限合伙)	3,448,417.00	人民币普通股	3,448,417.00		
交通银行股份有限公司—富国成长策略灵活配置混合型证券投资基金	2,682,700.00	人民币普通股	2,682,700.00		
广州辰昂资产管理中心(有限合伙)—康祺资产—三期三号证券投资基金	2,400,000.00	人民币普通股	2,400,000.00		
中国银行股份有限公司—富国成长策略灵活配置混合型证券投资基金	2,290,600.00	人民币普通股	2,290,600.00		
薛学元	2,067,926.00	人民币普通股	2,067,926.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
薛学元为赵东辉的弟弟,越盾资产为赵东辉的子公司,赵东辉与薛学元、越盾资产为一致行动人。除上述情况外,公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系,也未发现他们是同一实际控制人。					
公司股东广州辰昂资产管理中心(有限合伙)—康祺资产—三期三号证券投资基金通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股,通过融资融券方式持有本公司0股。					

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务出借股份情况  
☐适用 ☒不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
☐适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表  
☐适用 ☒不适用  
三、其他重要事项  
☒适用 ☐不适用

2025年6月10日,公司召开第七届董事会第二次会议,审议通过了《关于签订投资框架协议的议案》,公司拟以自有资金或自筹资金25,000万元人民币认缴上海越知电子科技有限公司新增注册资本(增资扩股)事宜。  
2025年8月1日,公司召开第七届董事会第三次会议,审议通过了《关于对外投资签署增资扩股协议的议案》,董事会同意公司以自有资金或自筹资金25,000万元人民币向新增认缴出资,其中:476,695.40元为认缴新增注册资本,其余24,523,305.5元计入资本公积,同日,公司与新增出资人,徐如松签署了《关于上海越知电子科技有限公司之增资协议》。

具体内容详见2025年6月12日、2025年8月2日《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《对外投资框架协议》(公告编号:2025-027)、《关于对外投资签署增资扩股协议的议案》(公告编号:2025-031)、《截至本报告披露日,越知电子尚未完成全部交割签署的增资协议中的首期交割条件,因此公司尚未出资。四、截至本报告披露日,越知电子尚未完成全部交割签署的增资协议中的首期交割条件,因此公司尚未出资。四、截至本报告披露日,越知电子尚未完成全部交割签署的增资协议中的首期交割条件,因此公司尚未出资。

编制单位:苏州禾盛新型材料股份有限公司 2025年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	520,951,379.61	349,890,417.41
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	18,149,472.48	37,299,888.40
应收账款	914,839,992.33	462,218,586.85
应收款项融资	50,014,645.15	112,203,837.78
预付款项	113,993,102.10	95,341,636.99
应收保费		
应收分保账款		
应收合同资产		
其他应收款	1,737,377.43	1,321,863.61
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	401,088,327.65	357,734,582.42
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	8,366,396.25	6,302,808.95
流动资产合计	1,619,140,687.00	1,442,333,622.41
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	50,253,140.06	53,170,657.10